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معانی مختلف واژۀ »تاریخ«: 

مانند تاریخ ایران.  مجموعۀ حوادث یا رویداد هایی که فرد یا جامعه از سر گذرانده است 
 علم و روش علمی که به وسیلۀ آن، رویداد های گذشته براساس شواهد و مدارک، مطالعه و تحلیل می شوند 

مانند تاریخ روابط اقتصادی ایران و هند در دوران اشکانیان.

مانند 93/12/08 یعنی همان تقویم سالانه   تعیین روز و ماه و سال 
ویژگی های رویداد های تاریخی:  دور از دسترس اند و قابل مشاهده نیستند و نمی توان آن ها را به طور مستقیم درک کرد بلکه باید آن ها را با استفاده از 

شواهد و مدارک شناخت.  تکرارناپذیرند و قابل تجربه نیستند.  مجزا و مستقل نیستند و با یکدیگر رابطۀ علت و معلولی دارند.
 انسان در تاریخ، نقش محوری و اساسی دارد. رویدادها و تحولات تاریخی در نتیجۀ رفتار متقابل انسان ها با یکدیگر و با طبیعت پدید آمده اند.

 نهادها، جوامع، کشورها و در یک کلام تمدن پیامد رفتار فردی و جمعی انسان ها است.
علم تاریخ: علمی که به مطالعۀ جنبه های مختلف زندگی انسان ها و جامعه ها در گذشته  می پردازد و علل و نتایج افکار و اعمال پیشینیان را بررسی و تحلیل می کند.

گاهیاززندگیاجتماعیدرگذشتهاستکهشاملتمامیجنبههایفکری،مذهبی،سیاسی،نظامی،اقتصادی،علمی،حقوقیوهنریمیشود. هدف علم تاریخ: آ

پیشینۀتاریخنگاری

 علم تاریخپیشینۀبسیارکهنیدارد.
 پسازاختراعخطدرحدود5 هزار سالپیشبهتدریجتوجهانسانبهثبتونگارشرویدادهای

عصرخویشجلبشد.
 قدیمیترینمتنتاریخیکشفشده،سنگنوشتهایبهخطکهنمصریاستکهبیشاز4هزار

سالقدمتدارد.دراینسنگنوشته،نامتعدادیازفراعنهوبرخیحوادثدورانآنانذکرشدهاست.
 سنگ نوشته هایی به جا مانده از روزگار ایران باستان)بهویژهدورۀهخامنشیانوساسانیان(نشاناز
توجهایرانیانبهثبتوضبطوقایعتاریخیدارد.همچنینتدوین خدای نامه ها )خدای نامک ها( در زمان 

ساسانیان برعلاقۀایرانیانبهثبتونگارشاخبارورویدادهایمهمدلالتدارد.
تاریخ نگاری در مفهوم کامل آن:ازقرنپنجمپیشازمیلاددریونانباستانوباظهور»هرودت«آغازشد.

هرودت  

کتاب تاریخ هرودت  
 کهن ترین و کامل ترین اثر تاریخی به جامانده از عصر باستان

 بخش عمدۀ مطالب آن اختصاص به شرح جنگ های یونان و ایران دارد.
او را »پدر تاریخ« می نامند.

او به دلیل یونانی بودنش در گزارش رویدادهای مربوط به ایران، دچار لغزش ها و غرض ورزی هایی شده است.
علت شکوفایی علم تاریخ در یونان باستان: به اعتقاد برخی پژوهشگران، رواج ادبیات و فلسفه، تأثیر مهمی بر شکوفایی علم تاریخ در یونان باستان داشته است.

 پسازهرودت،نویسندگانیونانیوسپسرومی،راهاوراادامهدادندوفنتاریخنویسیراتکاملبخشیدند.ازاینمورخان،آثاربرجستهایدربارۀموضوعهای
تاریخیبهجاماندهاست.

مانند طبری و بیهقی.  در دوران اسلامی، کتاب های تاریخی ارزشمندی توسط مورخان مسلمان نوشته شد که بیشتر این مورخان، ایرانی بودند. 

وضعیت تاریخ نگاری در دوران اسلامی

پرداختن به تنظیم، ثبت و نگارش وقایع و عدم 
توجه به علل، آثار و نتایج رویدادهای تاریخی

تمرکز مورخان بر حوادث سیاسی، نظامی و شرح حال فرمانروایان 
و عدم توجه آن ها به مسائل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی

 سنگ پالرمو، تکه ای بزرگ از یک ستون سنگی 
یادبود به نام »سالنامۀ شاهی« مربوط به پادشاهی 

کهن مصر است. موزۀ شهر پالرمو ـ ایتالیا
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 وقایع نویسان 
کمان بودند و آن ها را در مسافرت و جنگ ها همراهی می کردند. برخی از آنان، به عنوان منشی در خدمت شاهان و حا

بعضی از آن ها به عنوان  مورخان درباری به اسناد و مدارک دولتی دسترسی داشتند و می توانستند از آن ها برای ثبت و نگارش رویداد ها استفاده کنند.

تاریخنگارینوین

 به دنبال پیشرفت های علمی و فکری که در اروپا در دورۀ رنسانس )قرن 13 تا 17 میلادی( به وقوع پیوست، 
علم تاریخ متحول شد و شیوه ای نوین در تاریخ نگاری پدید آمد.

ویژگی های تاریخ نگاری نوین  

بررسیتمامجنبههایزندگیمردموجوامعگذشته

گونحوادثتاریخی بررسیوتجزیهوتحلیلزمینهها،علل،نتایجوآثارگونا

استفادهازیافتههایعلوموفنونمختلفمانندباستانشناسی،جامعهشناسی،فلسفه،جغرافیاو...

ترتیب مراحل پژوهش در تاریخ: انتخاب موضوع  تدوین پرسش های تحقیق  شناسایی منابع  گردآوری و تنظیم اطلاعات  تحلیل و 

تفسیر اطلاعات  گزارش یافته های پژوهش

انتخابموضوع

از جمله  تازه بودن موضوع تحقیق و تکراری نبودن آن  دارای اثر و فایده بودن   در انتخاب موضوع پژوهش باید معیارهایی مورد توجه قرار گیرد 
 موجود بودن منابع و اطلاعات کافی در مورد موضوع تحقیق

تدوینپرسشهایتحقیق

 هر پژوهش علمی نیازمند یک یا چند پرسش است .  پرسش ها هدف پژوهش را مشخص می کند.  مانع از بیراهه رفتن پژوهشگر از مسیر درست پژوهش می شوند.
 پرسش ها معمولاً دربارۀ زمینه ها، علت ها، آثار و نتایج رویداد ها و یا نقش  افراد و گروه های درگیر در رویداد ها مطرح می شوند.

شناساییمنابع

مثال بررسی می کند که نویسندگان منابع چه کسانی   پژوهشگر پس از شناسایی منابع و اسناد تحقیق میزان اعتبار، دقت و صحت آن ها را ارزیابی می کند. 
بوده اند؟ چه گرایش دینی، اجتماعی و سیاسی داشته  اند؟ آیا خود شاهد وقایع بوده اند یا از زبان دیگران حوادث را نقل  کرده اند؟

گر محققی از اسناد استفاده می کند باید از اصالت سند و جعلی نبودن آن مطمئن شود.  ا

گردآوریوتنظیماطلاعات

 پژوهشگر اطلاعات مربوط به موضوع تحقیق را از منابع و اسناد تاریخی استخراج و سپس تنظیم و دسته بندی می کند.

تحلیلوتفسیراطلاعات

 تحلیل و تفسیر رویداد های تاریخی کار ساده ای نیست و مورخان برای انجام این کار نیازمند روش ها و مهارت های خاصی هستند.

کار مورخان در مرحلۀ تحلیل و تفسیر 
کار  به  بسیاری  شباهت  اطلاعات 

گاهان پلیس دارد:  کارآ

شباهت  هر دو به دنبال شواهد و مدارکی هستند که به گونه ای گذشته را بازسازی و تفسیر کند.

گاهان به دنبال بازسازی صحنۀ جرم با شواهدی چون اشیای به جا مانده، اثر انگشت و یا هر شی به  تفاوت  کارآ

جا مانده در صحنه وقوع جرم هستند. اما مورخان برای بازسازی گذشته به دنبال اسناد و مدارکی است که دربارۀ زندگی 
گذشتگان اطلاعاتی را در اختیار قرار می دهند.

گزارشیافتههایپژوهش  

 در پایان، پژوهشگر نتایج و یافته های تحقیق را استخراج و در قالب گزارش علمی ارائه می کند.

اساس 
شیوۀ  نوین
تاریخ نگاری

ش دقیق منابع
سنج

دوری از داستان پردازی

تبر
 مع

رک
مدا

د و 
سنا

به ا
ناد 

است
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 منابع پژوهش تاریخی را از نظر درجۀ اهمیت و اعتبار به دو دسته تقسیم می کنند: دست اول )اصلی( و دست دوم )فرعی(

منابع پژوهش  علمی در تاریخ بناها ابزارها

سنگ نگاره ها و سنگ نوشته هاآثار باستانی و تاریخی
اشیامنابع مکتوب

شامل همۀ آثاری که در زمان 
وقوع حادثه یا نزدیک ترین زمان 

به وقوع آن نوشته شده اند.

نویسندگان این نوع منابع یا ناظر 
رویداد  بوده اند یا شرح واقعه را از 

شاهدان عینی شنیده اند.
شامل تمامی تحقیقات و آثاری که بر 

پایۀ منابع دست اول پدید آمده اند.

دست دوم یا فرعی دست اول یا اصلی

مهم ترین فواید و کارکردهای علم تاریخ: منبع شناخت و تفکر - بهره گیری از گذشته برای حال و آینده - تقویت حس میهن دوستی و هویت ملی 

منبعشناختوتفکر

 مطالعۀ سرگذشت انسان ها و جوامع گذشته، منبع ارزشمندی برای پرورش قوۀ شناخت و تفکر است.
 جست وجوی شواهد و مدارک تاریخی و تحلیل و تفسیر علت ها، آثار و نتایج رویداد ها  قوۀ درک و مهارت اندیشه ورزی را افزایش می دهد.

در قرآن  
آیات بسیاری به مطالعۀ سرگذشت اقوام گذشته دعوت کرده است و آن را به عنوان یک منبع معتبر برای کسب شناخت و تفکر معرفی می کند.

رونَ )قصۀ گذشتگان با ایشان بگوی باشد که تفکر کنند.( آیۀ 176 سورۀ اعراف ！فاَقصُْصِ القَْصصَ لعََلَّهُم یتَفََکَّ
نظر استاد مطهری دربارۀ فایدۀ مطالعۀ تاریخ: از نظر قرآن، تاریخ بشر،  و تحولات آن، بر طبق یک سلسله سنن و نوامیس صورت می گیرد و عزت ها، ذلت ها، 

موفقیت ها و شکست ها، خوشبختی ها و بدبختی های تاریخی حساب هایی دقیق و منظم دارد و با شناختن  آن حساب ها و قانون ها می توان تاریخ حاضر را تحت 
فرمان خود درآورد و به سود سعادت خود و مردم از آن بهره گیری کرد.

بهرهگیریازگذشتهبرایحالوآینده

بلکه به درک زمان حال و ترسیم مسیر آینده نیز کمک می کند. گاهی تاریخی فقط محدود به گذشته نمی شود   دامنۀ شناخت و آ
اما آثار، نتایج و پیامدهای این رویدادها گذشته، حال و آینده را به هم پیوند می دهد. گر چه در گذشته در زمان معینی رخ داده اند   رویدادهای تاریخی ا

انقلاب های بزرگ معاصر 
کشفیات جغرافیایی 
نهضت رنسانس 
جنگ های صلیبی 
تأسیس سلسله بزرگ هخامنشیان 

حوادث عظیم 
تاریخی

رویدادهای تاریخی فقط محدود به زمان 

وقوع این حوادث نبوده، بلکه دوران پس 

از آن حوادث را نیز به طرز چشمگیری 

مهم  شخصیت های  است.  کرده  متأثر 

تاریخی نیز نه تنها جوامع عصر خویش، 

بلکه نسل های بعدی بشر را هم تحت 

تأثیر قرار می دهند.

 شخصیت های  
مهم تاریخی

 امام خمینی
 امیرکبیر

 افلاطون و ارسطو
 پیامبران الهی

 ناپلئون
 شاه اسماعیل صفوی و کورش

  در راستای بهره گیری از گذشته برای حال و آینده، مطالعۀ تاریخ چه کمکی به ما می کند؟  به ما کمک می کند بفهمیم فرهنگ ها و جوامع بشری چگونه 
و تحت تأثیر چه عواملی به وجود آمده و پیشرفت کرده اند و به وضعیت امروزی رسیده اند.  علم تاریخ می تواند به ما در جهت شناخت درست اوضاع کنونی 

جامعۀ خویش و جوامع دیگر و ترسیم مسیر آینده کمک کند.

تقویتحسمیهندوستیوهویتملی

 مردمانی که برای نسل های متوالی سرگذشت مشترکی داشته و سالیان طولانی در شادی ها، غم ها، موفقیت ها و شکست های هم شریک بوده اند  به طور 
طبیعی نسبت به سرزمین و گذشتۀ خود، نوعی علاقه و دلبستگی دارند.
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تأثیر تاریخ بر
میهن دوستی و

تقویت حس هویت
ملی

گاهی افراد یک جامعه نسبت به گذشتۀ مشترکشان باعث  آ
گاهی و یگانگی بیشتر آن ها می شود. خودآ

شناخت گذشته و بررسی زندگی مردمان در زمان ها و مکان های دیگر 
باعث می شود درک درستی از هویت و جایگاه امروز خود داشته باشیم.

گاهی تاریخی ایرانیان از گذشتۀ خود به همراه زبان فارسی و فرهنگ ایرانی،  آ
نقش زیادی در حفظ هویت آنان در طول تاریخ داشته  است.

ارزش و اهمیت میراث فرهنگی را به ما نشان می دهد و کمک می کند که در حفظ 
آن به عنوان بخشی از هویت و شناسنامۀ ملی خویش کوشا باشیم.

گاهی و دلبستگی به فرهنگ و زبان خویش توانستند در برابر حوادث عظیمی چون حملۀ اسکندر مقدونی، تهاجم ویرانگر مغولان و نظایر آن  کان ما با آ  نیا
دوام بیاورند و مانع فروپاشی جامعه و فرهنگ ایرانی شوند.

)خارج 1401( 	   کدام مورد، دربارۀ مراحل پژوهش در تاریخ درست است؟ 
1( دقت در مرحلۀ نخست، مانع از بیراهه رفتن پژوهشگر از مسیر درست پژوهش می شود.

2( اطمینان از اصالت سند و جعلی نبودن آن، مربوط به مرحلۀ سوم پژوهش است.
3( توجه به کافی بودن منابع و اطلاعات، مربوط به مرحلۀ شناسایی منابع است.

گاهان دارد. 4( کار مورخان در مرحلۀ چهارم، شباهت بسیاری به کارِ کارآ
)خارج 1400( 	  کدام گزینه، توصیف درستی از وقایع نگاری ها پیش از ظهور تاریخ نگاری نوین به دست داده است؟ 

گون حیات جامعه توجه می شد. 1( به بیان حوادث سیاسی و نظامی و شرح حال فرمانروایان و وجوه گونا
2( تمام آثار، نتیجۀ سفرها و مشاهدات و شنیده های مستقیم و بلاواسطۀ وقایع نویسان است.
3( برای ثبت و نوشتن وقایع تاریخی از اسناد دولتی و یافته های سایر علوم استفاده می شد.

4( در ثبت و نگارش برخی رویدادها، از اسناد و مدارک دولتی استفاده می شد.
)داخل 98( 	  در کدام کشور باستانی، نخستین بار تاریخ نگاری به مفهوم کامل آن، با ظهور هرودت از مورّخان بزرگ شروع گردید؟ 

4( روم 3( یونان  2( چین  1( هند 
 منظور از واژۀ تاریخ در عبارت »تاریخ روابط سیاسی و تجاری میان ایران و چین در عهد ساسانی« کدام است؟   	

2( مجموعه حوادث و رویدادهایی که یک فرد یا یک جامعه از سر گذرانده 1( تعیین روز، ماه و سال یعنی همان تقویم سالانه 
4( نقش و تأثیر عوامل طبیعی و جغرافیایی بر رویدادهای تاریخی 3( روش علمی مطالعه و تحلیل رویدادهای گذشته براساس شواهد و مدارک 

 واژۀ تاریخ در عبارت زیر، به چه معناست؟   	
»تاریخ باستان مملو از جنگ و کشورگشایی است.«

2( تعیین روز، ماه و سال 1( علم و روش علمی مطالعه و تحلیل رویدادهای گذشته 
4( مجموعۀ حوادث و رویدادهایی که یک فرد یا یک جامعه از سر گذرانده 3( بازسازی رویدادهای گذشته براساس شواهد و مدارک 

 کدام گزینه ویژگی های رویدادهای تاریخی را به  درستی بیان می کند؟   	
2( تکرارناپذیر و غیرقابل تجربه و مستقل هستند. 1( مجزا و غیرمستقل نیستند یعنی با یک دیگر رابطۀ علت و معلولی دارند. 

4( قابل مشاهده و غیرقابل درک هستند.  3( دور از دسترس و غیرقابل تجربه هستند. 
در تاریخ، ............... نقش محوری و اساسی دارد و تمدن ها پیامد ............... هستند.   	

2( انسان ـ رفتار فردی و جمعی انسان ها 1( زمان ـ تحولات تاریخی  
4( رویدادها ـ اقدامات متقابل نهادها و جوامع 3( تحولات تاریخی ـ عملکرد متقابل انسان ها با یک دیگر 

 در مواجهه با پرسش »هدف علم تاریخ چیست؟« کدام گزینه، پاسخ کامل تری را ارائه می دهد؟   	
گاهی نسبت به تمامی جنبه های زندگی اجتماعی انسان ها و جوامع در گذشته 2( آ 1( بررسی نقش انسان و رفتار او در شکل گیری تحولات تاریخی 

4( بیان دقیق تاریخ وقوع حوادث و رویدادها 3( مطالعه و شناخت زندگی اجتماعی و سیاسی انسان در گذشته 
 از چه زمانی توجه انسان به ثبت و نگارش رویدادهای عصر خویش جلب شد و قدیمی ترین متن تاریخی به دست آمده متعلق به چه کسانی است؟   	

2( پس از اختراع خط ـ یونانی ها 1( حدود 3000 سال قبل از میلاد ـ مصریان 
4( حدود 4 هزار سال پیش ـ مصریان  3( پس از شکل گیری نخستین جوامع بشری ـ یونانی ها 
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 قدیمی ترین متن تاریخی جهان کدام است و حاوی چه مطالبی است؟   		
2( کتاب تاریخ هرودت ـ تاریخ جنگ های ایران و یونان 1( خدای نامه ها ـ حوادث و رویدادهای مهم عصر ساسانی 

4( سنگ نوشته ای به خط مصری ـ نام تعدادی از فراعنه و حوادث دوران آن ها 3( سنگ نوشتۀ بیستون ـ شرح به قدرت رسیدن داریوش هخامنشی 
 تاریخ نگاری در مفهوم کامل آن از چه زمانی و در کجا آغاز شد؟   		

2( پیش از اختراع خط ـ بین النهرین 1( حدود 4 هزار سال پیش ـ مصر  
4( پس از رنسانس ـ اروپا 3( قرن پنجم قبل از میلاد ـ یونان  

 کهن ترین و کامل ترین اثر تاریخی به جا مانده از عصر باستان چیست؟   		
4( سنگ نوشته های هخامنشی 3( سالنامه های دولت ساسانی  2( کتاب تاریخ هرودت  1( سالنامۀ شاهی مصریان 

 از نظر پژوهشگران چه عاملی، موجب شکوفایی و گسترش علم تاریخ در یونان باستان شده است؟   		
2( تحولات فکری و علمی دورۀ رنسانس 1( حضور مورخان بزرگی چون هرودت  

4( رواج و رونق ادبیات و فلسفه 3( همسایگی با اقوام ایرانی و رومی علاقه مند به تاریخ نگاری 
 پس از هرودت چه کسانی راه او را ادامه داده و فن تاریخ نویسی را تکامل بخشیدند؟   		

2( مورخان مسلمان 1( وقایع نویسان دربار هخامنشی  
4( تاریخ نگاران نوین اروپایی 3( نویسندگان یونانی و رومی  

 تا پیش از رنسانس، عمدۀ تمرکز مورخان بر چه مسائلی بود؟   		
2( موضوع های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 1( علل، آثار و نتایج رویدادهای تاریخی  

4( بررسی تمام جوانب زندگی مردم و جوامع در گذشته 3( بیان حوادث سیاسی و نظامی و شرح حال فرمانروایان 
 شیوۀ تاریخ نگاری نوینی که پس از رنسانس شکل گرفت، بر چه اساسی استوار بود؟   		

2( تمرکز بر بیان مشروح حوادث سیاسی و نظامی و شرح حال حکّام 1( تنظیم، ثبت و نگارش وقایع و توصیف و شرح زندگی و اقدامات فرمانروایان  
4(  سنجش دقیق منابع، استناد به اسناد و مدارک معتبر و دوری از داستان پردازی  3( ذکر حوادث سیاسی و نظامی و بررسی آثار و نتایج این حوادث 

 کدام گزینه در مورد ویژگی های تاریخ نگاری نوین، نادرست است؟   		
2( تمرکز بر بیان حوادث سیاسی و نظامی و شرح حال فرمانروایان 1( بررسی تمامی جنبه های زندگی مردمان و جوامع گذشته 

4( بهره گیری از یافته های علوم و فنون مختلف از جمله باستان شناسی و جامعه شناسی گون حوادث تاریخی  3( بررسی و تجزیه و تحلیل زمینه ها، علت ها، نتایج و آثار گونا
 تاریخ نگاری نوین دارای چه ویژگی هایی است؟   		

1( علم تاریخ فقط به نقل رویدادهای گذشته نمی پردازد، بلکه علت ها و نتایج حوادث تاریخی را تجزیه و تحلیل می کند.
2( علم تاریخ فقط به نقل رویدادهای گذشته نمی پردازد و علت ها و نتایج حوادث تاریخی را تفسیر نمی کند.

3( علم تاریخ فقط به شرح زندگی و اقدامات فرمانروایان می پردازد و با ابعاد دیگر زندگی جوامع گذشته کاری ندارد.
4( علم تاریخ فقط به شرح زندگی و اقدامات فرمانروایان نمی پردازد و با ابعاد دیگر زندگی جوامع گذشته کاری ندارد.

 کدام گزینه ترتیب درستی از مراحل پژوهش تاریخی ارائه می دهد؟   		
1( انتخاب موضوع  شناسایی منابع  تدوین پرسش های تحقیق  تنظیم اطلاعات  گزارش یافته های پژوهش  تحلیل اطلاعات
2( انتخاب موضوع  تدوین پرسش های تحقیق  شناسایی منابع  گردآوری اطلاعات  تفسیر اطلاعات  گزارش یافته های پژوهش
3( تدوین پرسش های تحقیق  شناسایی منابع  انتخاب موضوع  تحلیل اطلاعات  تنظیم اطلاعات  گزارش یافته های پژوهش
4( تدوین پرسش های تحقیق  انتخاب موضوع  تنظیم اطلاعات  شناسایی منابع  گزارش یافته های پژوهش  تفسیر اطلاعات

 برای انتخاب موضوع پژوهش، چه معیارهایی باید مورد توجه قرار گیرد؟   		
2( جامع بودن موضوع و در بر گرفتن تمامی جنبه های زندگی جوامع گذشته 1( تازگی موضوع و وجود منابع و اطلاعات کافی دربارۀ آن  

4( بررسی علل و آثار رویدادها و نقش افراد درگیر در موضوع پژوهش 3( اصالت سند و جعلی نبودن اسناد مرتبط با موضوع 
 در مرحلۀ انتخاب موضوع، محقق باید موضوعی را برگزیند که ............... در مورد آن موجود باشد و موضوع تحقیق ............... باشد.   		

2( منابع و اطلاعات کافی ـ تکراری نباشد و دارای اثر و فایده 1( منابع و اطلاعات کافی ـ مانع از به بیراهه رفتن پژوهشگر 
4( نظریۀ جدید و تازه ای ـ تکراری نباشد و دارای اثر و فایده  3( نظریۀ جدید و تازه ای ـ مانع از به بیراهه رفتن پژوهشگر 

 چه تعداد از گزاره های زیر، عبارت مقابل را به درستی کامل می کند؟ »موضوع پژوهش تاریخی باید ............... «   		
ب( مانع از بیراهه رفتن پژوهشگر از مسیر درست پژوهش شود.  الف( تمامی جوانب زندگی مردم در روزگار گذشته را در بر  گیرد. 

د( به گونه ای باشد که منابع و اطلاعات کافی پیرامون آن موجود باشد.  ج( تازه و غیرتکراری باشد. 
2 )4   3 )3  4 )2  1 )1

 دومین مرحله از مراحل پژوهش تاریخی، ............... است که ...............   		
1( شناسایی منابع تحقیق ـ هدف پژوهش را مشخص می کند.

2( شناسایی منابع تحقیق ـ به بازسازی و تفسیر وقایع گذشته کمک می کند.
3( تدوین پرسش های تحقیق ـ مانع از بیراهه رفتن پژوهشگر از مسیر درست پژوهش می شود.

4( تدوین پرسش های تحقیق ـ به منظور بررسی اصالت سند و جعلی نبودن آن صورت می گیرد. 
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 تدوین پرسش های تحقیق در انجام یک پژوهش تاریخی چه مزایایی دارد؟   		
1( پژوهشگر را در انتخاب موضوع پژوهش یاری می کند.

2( هدف پژوهش را مشخص می کند و مانع از بیراهه رفتن پژوهشگر از مسیر درست پژوهش می شود. 
3( به پژوهشگر در شناسایی منابع و اسناد تحقیق و ارزیابی میزان دقت و صحت آن ها کمک می کند.

4( امکان بازسازی وقایع و رویدادهای گذشته را فراهم می آورد. 
 از مراحل پژوهش در تاریخ، مرحلۀ سوم و پنجم به ترتیب چه نام دارد؟   		

2( گردآوری و تنظیم اطلاعات ـ شناسایی منابع 1( شناسایی منابع ـ گردآوری و تنظیم اطلاعات 
4( شناسایی منابع ـ تحلیل و تفسیر اطلاعات 3( گردآوری و تنظیم اطلاعات ـ تحلیل و تفسیر اطلاعات 

 اساس کار تاریخ نگاری نوین بر چیست و در چه مرحله ای از پژوهش، اعتبار، صحت و ارزش منابع پژوهشی ارزیابی می شود؟   		
1( بیان حوادث سیاسی و نظامی و ثبت و نگارش وقایع ـ شناسایی منابع

2( بیان حوادث سیاسی و نظامی و ثبت و نگارش وقایع ـ گردآوری و تنظیم اطلاعات 
3( سنجش دقیق منابع، استناد به مدارک معتبر و دوری از داستان پردازی ـ شناسایی منابع

4( سنجش دقیق منابع، استناد به مدارک معتبر و دوری از داستان پردازی ـ گردآوری و تنظیم اطلاعات
گاهان پلیس است و کدام گزاره در مورد این مرحله صحیح است؟   		  کدام مرحله از مراحل کار یک پژوهشگر تاریخی، مشابه کار کارآ

1( تدوین پرسش های تحقیق ـ پژوهشگر پس از شناسایی منابع، میزان اعتبار، دقت و صحت آن ها را مورد ارزیابی قرار می دهد. 
2( گردآوری و تنظیم اطلاعات ـ مورخ در این مرحله نتایج و یافته های تحقیق را استخراج و در قالب گزارش علمی ارائه می دهد. 

3( تحلیل و تفسیر اطلاعات ـ مورخ برای انجام این کار نیازمند روش ها و مهارت های خاصی است. 
4( گزارش یافته های پژوهش ـ پژوهشگر اطلاعات مربوط به موضوع تحقیق را استخراج و دسته بندی می کند. 

 هر کدام از توضیحات زیر، به  کدام مرحله از مراحل پژوهش در تاریخ اشاره دارند؟   		
الف( پژوهشگر باید حرف و نظر جدیدی را ارائه دهد.

ب( مورخان برای انجام آن نیازمند مهارت های خاصی هستند.
ج( هدف  پژوهش را مشخص می کنند. 

2( الف: انتخاب موضوع ب: گردآوری و تنظیم اطلاعات ج: تدوین پرسش های تحقیق 1( الف: تدوین پرسش های تحقیق ب: گردآوری و تنظیم اطلاعات ج: انتخاب موضوع 
4( الف: انتخاب موضوع ب: تحلیل و تفسیر اطلاعات ج: تدوین پرسش های تحقیق  3( الف: تدوین پرسش های تحقیق ب: شناسایی منابع ج: گزارش یافته های پژوهش 

 منابع پژوهش های تاریخی را بر چه مبنایی دسته بندی می کنند؟   		
4( مکتوب یا غیرمکتوب بودن آن ها 3( قدمت آن ها  2( درجۀ اعتبار و اهمیت آن ها  1( نویسندگان آن ها 

 کدام گزینه در مورد »منابع اصلی« در پژوهش های تاریخی نادرست است؟   		
1( به همۀ آثاری گفته می شود که در زمان وقوع حادثه یا نزدیک ترین زمان به وقوع آن نوشته شده اند.

2( به آثاری گفته می شود که نویسندگان آن ها یا خود شاهد رویدادها بوده اند و یا آن که شرح ماجرا را از شاهدان واقعه شنیده اند.
3( به همۀ آثاری گفته می شود که مدت ها پس از وقوع رویدادها و براساس منابع دست اول پدید آمده اند.

4( شامل تمام آثار باستانی و تاریخی مانند بناها و ابزارها و سنگ نوشته هایی است که از گذشته به جا مانده است.
 منابع ............... به همۀ منابع و آثاری گفته می شود که ...............   		

2( دست دوم ـ در نزدیک ترین زمان به وقوع رویدادها نوشته شده اند.  1( دست اول ـ از گذشته به جای مانده است.  
4( فرعی ـ نویسندگان آن ها، شرح وقایع را از شاهدان واقعه شنیده اند.  3( اصلی ـ مدت ها پس از وقوع رویدادها پدید آمده اند. 

 »منشور کورش«، »مقالات تاریخی« و »طاق بستان« به ترتیب جزء کدام دسته از منابع پژوهشی تاریخ می باشند؟   		
2( منابع دست اول ـ منابع فرعی ـ منابع دست دوم  1( منابع دست اول ـ منابع دست دوم ـ منابع دست اول 

4( منابع فرعی ـ منابع اصلی ـ منابع فرعی  3( منابع فرعی ـ منابع دست اول ـ منابع دست اول 
 منظور از »منابع مکتوب اصلی« کدام است؟   		

1( تمامی آثار باستانی و تاریخی که از گذشته به جای مانده است.
2( تحقیقات و آثاری که مدت ها پس از وقوع رویدادها و با استفاده از منابع دست اول پدید آمده اند.
3( بناها، ابزارها، اشیا، سنگ نگاره ها، سنگ نوشته ها و هر وسیله ای که مربوط به دنیای باستان است.

4( آثاری که در زمان وقوع حادثه یا نزدیک ترین زمان به وقوع آن نوشته شده اند.
 کدام موارد را می توان جزء فواید علم تاریخ دانست؟   		

گاهی از اوضاع و احوال زندگی مردم عادی ـ منبعی برای شناخت و تفکر  1( آ
2( تقویت حس میهن دوستی و هویت ملی ـ منبعی برای شناخت و تفکر 

گاهی از اوضاع و احوال زندگی مردم عادی ـ جست وجو برای یافتن اشیاء و آن چه از گذشته بر جای مانده 3( آ
گاهی از اوضاع و احوال زندگی مردم عادی  4( تقویت حس میهن دوستی و هویت ملی ـ آ



14

 کدام گزینه براساس گفتۀ شهید مطهری در مورد تاریخ صحیح است؟   		
1( از نظر قرآن، تاریخ بشر براساس یک سلسله سنن و نوامیس صورت گرفته که دارای حساب های نسبی است که شناخت آن حساب ها به تاریخ حاضر 

کمکی نخواهد کرد. 
2( از نظر قرآن، تاریخ بشر گرچه برحسب تصادف صورت گرفته اما حساب هایی دقیق دارد که با شناختن آن حساب ها می توان تاریخ حاضر را کنترل کرد.
3( از نظر قرآن، تاریخ بشر گرچه برحسب تصادف صورت گرفته اما دارای حساب های نسبی است که شناخت آن حساب ها به تاریخ حاضر کمکی نمی کند.
4( از نظر قرآن، تاریخ بشر براساس یک سلسله سنن و نوامیس صورت می گیرد که دارای حساب هایی دقیق است که با شناختن آن حساب ها می توان 

تاریخ حاضر را تحت فرمان درآورد. 
 آیۀ 			 سورۀ اعراف که می فرماید: »قصۀ گذشتگان با ایشان بگوی، باشد که تفکر کنند.« به کدام یک از فواید مطالعۀ تاریخ اشاره دارد و قرآن منبع معتبر  		

برای کسب شناخت را چه می داند؟  
2( منبع شناخت و تفکر ـ مطالعۀ سرگذشت اقوام گذشته 1( بهره مندی از گذشته برای حال و آینده ـ مطالعۀ سرگذشت اقوام گذشته 
4( منبع شناخت و تفکر ـ کشفیات جدید اعصار قدیم  3( بهره مندی از گذشته برای حال و آینده ـ کشفیات جدید اعصار قدیم 

 چرا دامنۀ شناخت و آگاهی تاریخی فقط محدود به گذشته ها نیست؟   		
1( زیرا شناخت تاریخ موجب می شود تا افراد یک جامعه نسبت به خود نوعی احساس علاقه و دلبستگی پیدا کنند.

گاهی های تاریخی موجب می شود تا ما هویت پیدا کنیم و بدانیم که بوده ایم و چگونه به جایگاه امروزی خود رسیده ایم. 2( زیرا آ
گرچه در زمان معینی در گذشته به وقوع پیوسته اند اما آثار، نتایج و پیامدهای آن ها گذشته، حال و آینده را به یک دیگر پیوند می دهد. 3( چون رویدادهای تاریخی ا

4( چون مطالعۀ سرگذشت انسان ها و جوامع گذشته، منبع و گنجینۀ ارزشمندی برای تقویت قوۀ شناخت و تفکر محسوب می شود. 
 مطالعۀ تاریخ می تواند ما را در ارزیابی و شناخت شرایط کنونی جامعۀ خویش و سایر جوامع و ترسیم افق آینده، یاری کند؛ زیرا ...............   		

1( جست و جوی شواهد و مدارک تاریخی و تحلیل و تفسیر علت ها، آثار و نتایج رویدادها قوۀ درک و مهارت اندیشه ورزی را افزایش می دهد. 
2( شناخت زندگی مردمان در زمان ها و مکان های دیگر به ما کمک می کند که درک درستی از هویت و کیستی خود پیدا کنیم و بدانیم که چگونه به جایگاه 

امروزی خود رسیده ایم. 
3( مطالعۀ تاریخ به ما کمک می کند تا بفهمیم فرهنگ ها و جوامع بشری چگونه و تحت تأثیر چه عواملی به وجود آمده، پیشرفت کرده و به وضعیت امروزی رسیده اند.

4( مطالعۀ سرگذشت انسان ها و جوامع گذشته، منبع و گنجینۀ ارزشمندی برای تقویت قوۀ شناخت و تفکر است. 
 کدام گزینه با »تقویت حس میهن دوستی و هویت ملی« به  عنوان یکی از فواید مطالعۀ تاریخ مرتبط است؟   		

1( علم تاریخ می تواند ما را در ارزیابی و شناخت درست اوضاع و شرایط کنونی جامعۀ خویش و سایر جوامع و نیز ترسیم افق آینده کمک کند. 
2( جست و جوی شواهد و مدارک تاریخی و تحلیل و تفسیر علت ها، آثار و نتایج رویدادها، قوۀ درک و مهارت اندیشه ورزی را افزایش می دهد. 

3( با کاوش در گذشته می توان از تجربیات و اندیشه های مردمان گذشته برای تقویت قدرت شناخت و تفکر بهره گرفت.
گاهی و یگانگی بیشتر آنان و لزوم حفظ میراث فرهنگی توسط آن ها می شود.  گاهی افراد یک جامعه نسبت به گذشتۀ مشترکشان باعث خودآ 4( آ

 کدام گزینه از جمله تأثیرات مطالعۀ تاریخ بر تقویت حس میهن دوستی و هویت ملی نمی باشد؟   		
2( به دست آوردن شناخت و درک درستی از هویت و کیستی خود گاهی و یگانگی میان افراد یک جامعه   1( افزایش خودآ

4( افزایش قدرت درک و مهارت اندیشه ورزی 3( تلاش برای حفظ میراث فرهنگی به عنوان بخشی از هویت ملی 
 نیاکان ما به اتکای کدام عناصر توانستند در برابر حملۀ اسکندر و تهاجم ویرانگر مغولان دوام بیاورند؟   		

گاهی و دلبستگی به زبان و فرهنگ خویش 2( آ 1( ارزیابی و شناخت درست اوضاع و شرایط کنونی جامعۀ خویش و سایر جوامع 
گاهی خود به گذشته ها 4( محدود نکردن دامنۀ شناخت و آ 3( قوۀ درک و مهارت اندیشه ورزی  

 کدام گزینه در مورد کتاب »تاریخ هرودت« صحیح است؟   		
2( بخش عمدۀ مطالب آن به شرح جنگ های ایران و روم اختصاص دارد. 1( در قرن ششم قبل از میلاد در روم باستان نگارش یافته است.  

4( قدیمی ترین متن تاریخی جهان است.  3( با نگارش آن، تاریخ نگاری به مفهوم کامل آن آغاز شد. 
 کدام گزینه با آیۀ شریفۀ »فاقصُص القَْصَصَ لعََلَّهم  یتفکّرون« هم مفهوم است؟   		

1( مطالعۀ تاریخ کمک می کند تا دریابیم که فرهنگ ها و جوامع بشری تحت چه شرایطی به وجود آمده و پیشرفت کرده اند.
گاهی و یگانگی بیشتر آنان می شود. گاهی افراد یک جامعه نسبت به گذشتۀ مشترکشان، باعث خودآ 2( آ

3( با کاوش در گذشته می توان از تجربیات و اندیشه های مردمان گذشته برای تقویت قدرت شناخت و تفکر بهره گرفت.
4( دامنۀ شناخت تاریخی فقط محدود به گذشته نیست بلکه در درک زمان حال و ترسیم مسیر آینده نیز کمک می کند.

 کدام گزینه در مورد تصویر مقابل نادرست است؟   		
1( سنگ پالرمو که متعلق به مصریان باستان است. 

2( قدیمی ترین متن تاریخی جهان و مربوط به 4 هزار سال قبل از میلاد است.  
3( سنگ نوشته ای به خط مصری است که در موزه ای در ایتالیا نگه داری می شود.
4( بخشی از ستون سنگی سالنامۀ شاهی و مربوط به پادشاهی کهن مصر است.

 تصویر مقابل متعلق به چه کسی است؟   		
2( مورخ رومی قرن پنجم قبل از میلاد   1( هرودت، مورخ یونانی  

4( هومر، شاعر بزرگ یونانی 3( بنیانگذار تاریخ نگاری نوین   
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زیرا نخستین پرسش هایی که برای تاریخ نگاران مطرح می شود این است که رویدادهای تاریخی در چه زمانی و کجا رخ داده اند. دو رکن مهم تاریخ: زمان و مکان 

گاهی از زمان روی دادن آن ها  زیرا رویدادهای تاریخی در زمان معینی در گذشته روی داده اند و بدون آ  دانش تاریخ بدون زمان معنا و مفهومی ندارد 
نمی توان به درک منطقی از تاریخ دست یافت.

ابداعگاهشماری

 انسان ها از گذشته های بسیار دور با زمان و نحوۀ سنجش آن مواجه بوده اند.
 یکی از دستاورد های مهم بشر اندازه گیری زمان و ابداع گاه شماری یا تقویم است.

گاه شماری: نظامی که انسان برای اندازه گیری دقیق زمان )ماه و سال( ابداع کرده است.

 دانش و مهارت اندازه گیری زمان ارتباط نزدیکی با علومی مانند ریاضیات، نجوم و فیزیک دارد و ابداع تقویم، نتیجۀ تلاش مشترک دانشمندان این علوم به 
حساب می آید.

 یکیازاقداماتضروریدرتنظیموتدوینگاهشماری،انتخابمبدأمعیناست.
مهم ترین مبدأهای گاه شماری: 

مثال مسیحیان مبدأ گاه شماری خود را بر مبنای تولد حضرت مسیح )ع( و   مبدأ دینی: این مبدأ از رایج ترین مبدأهای گاه شماری در جهان است. 
کرم )ص( از مکه به مدینه تنظیم کرده اند. مسلمانان بر پایۀ هجرت رسول ا

مانند پیروزی   مبدأ ملّی و قومی: رویدادهای ویژه ای که برای قوم، جامعه و ملّتی، جنبۀ ملی و افتخارآمیز دارد می تواند آغاز گاه شماری و تاریخ آن ها قرار گیرد 
مثال در گاه شماری های مصری، بابلی و اوستایی، مبدأ گاه شماری،  بر تخت نشستن پادشاهان بود. در یک نبرد بزرگ و ملی یا بر تخت نشستن پادشاه و ... 

مثال   مبدأ مبتنی بر حوادث طبیعی: برخی جوامع، رویدادهای بزرگ طبیعی مانند وقوع آتشفشان یا طوفان عظیم را مبدأ گاه شماری خود قرار می دانند 
سومری ها، گاه شماری و تاریخ خود را به قبل و بعد از طوفان تقسیم می کردند.

 در نتیجۀ نیاز به زمان سنجی، بشر موفق شد ابزارهایی مانند ساعت های آفتابی،شنی،آبیواسطرلابرابرایرصدخورشید،ماهودیگرستارگانو
سیارگاناختراعنماید.

تاریخچۀگاهشماریدرجهان

 مردمان بین النهرین )میان رودان( و مصریان باستان، در تنظیم و تدوین گاه شماری پیشگام بودند.

 گاه شماری بابلیان
 در بین النهرین گاه شماری »خورشیدی- قمری« رایج بود.

 بابلی ها سال را به 12 ماه 30 یا 29 روزه تقسیم می کردند  از آنجا که سال قمری 354 شبانه روز و سال خورشیدی 365 روز و 6 ساعت است از این رو  
برای رفع این اختلاف، هر 3 سال، یک ماه به سال می افزودند.

 گاه شماری مصریان
 مصری ها گاه شماری دقیق و منظمی داشتند.

 آن ها سال را 365 روز و یک چهارم شبانه روز در نظر می گرفتند   سال را به 12 ماه 30 روزه تقسیم می کردند و 5 روز اضافی را به آخر ماه دوازدهم می افزودند.
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کبیسه: مصریان برای محاسبۀ یک چهارم شبانه روز اضافی، هر 4 سال یک بار، یک روز به سال می افزودند.

 گاه شماری رومیان

 رومیان در آغاز گاه شماری دقیقی نداشتند.

 سال 46 ق.م به دستور ژولیوس سزار )امپراتور روم(  گاه شماری رومی براساس گاه شماری مصری اصلاح شد.

 سال 525 م  )دو قرن پس از آن که امپراتوری روم دین مسیحیت را رسمیت بخشید(  تولد حضرت مسیح به عنوان مبدأ تقویم رومیان تعیین شد.

 1000 سال بعد )1525 م( پاپ گرگوار سیزدهم  به کمک منجمان، گاه شماری مسیحیان را اصلاح کرد.

 گاه شماری مسیحیان  امروزه به نام »گاه شماری میلادی« شناخته می شود.

تاریخچۀگاهشماریدرایران

 گاه شماری دورۀ هخامنشیان: براساس محتوای سنگ نوشته های بیستون و تخت جمشید، گاه شماری خورشیدی ـ قمری بابلی در قلمرو هخامنشیان رواج 

اما ماه ها براساس فرهنگ و آیین ایرانی نام گذاری شده بودند. داشته است. 

 گاه شماری های دورۀ اشکانیان: بابلی، سلوکی و اوستایی

 گاه شماری های دورۀ ساسانیان: اوستایی

با اسامی ایزدان و فرشتگان 5 روز اضافی که به آخر ماه دوازدهم در تقویم اوستایی اضافه می شد.رایج  در دورۀ ساسانیان

به تخت نشستن هر پادشاهمصادف با 12 ماه خورشیدی 30 روزهگاه شماری دینی زرتشتیان

نام گذاری ماه ها و روزهای تقویم اوستایی مبدأ تقویم اوستایی اندرگاه )پنجه( یک سال اوستایی تقویم اوستایی

 در گاه شماری اوستایی سال را 365 شبانه روز می گرفتند از این رو  در هر 4 سال، یک شبانه روز و در هر 120 سال، 30 شبانه روز از سال حقیقی عقب می افتاد 

گردش ماه به دور زمینکشور های اسلامی
گاه شماری

هجری قمری

پایۀ
بر 

رایج در

مبدأ

اول محرم سالی که پیامبر )ص( از مکه به مدینه هجرت کرد.

برای رفع این مشکل بعد از هر120 سال، یک ماه به دوازده ماه سال اضافه می کردند. 

هجری  گاه شماری  اسلامی  دوران  ایران  در  اسلامی:  دوران  گاه شماری های   

قمری رایج شد.

یزدگردی، دوازده  گاه شماری های جلالی،  گاه شماری هجری قمری،  کنار   در 

حیوانی و هجری خورشیدی نیز رواج یافت.

 گاه شماری جلالی یکی از دقیق ترین گاه شماری های جهان است که گاه شماری 

هجری خورشیدی بر اساس آن تنظیم شده است.

تطبیقوتبدیلتقویمها

 رویدادهای تاریخی در سرزمین ها و کشورهای مختلف از جمله ایران با چند نوع گاه شماری، ثبت و نگارش یافته اند.

گونی را ارائه کرده اند.  متخصصان نجوم و گاه شماری به منظور کمک به تطبیق و تبدیل تقویم های مختلف، فرمول ها و روش های گونا

خطزمان

از این رو  نظم   رویدادهای تاریخی در زمان معینی به وقوع پیوسته اند و مورخان می کوشند که این رویدادها را بر اساس زمان وقوع آن ها توصیف و تحلیل کنند.

و ترتیب رویدادها که به آن گاه شماری )کرونولوژی( نیز می گویند، در مطالعات تاریخی اهمیت دارد.

گاه شماری )کرونولوژی(: نظم و ترتیب رویدادها

خط زمان: ابزار مناسبی که به وسیلۀ آن می توان رویدادهای یک دوره یا دوران های مختلف تاریخی را به ترتیب زمان وقوع آن ها بر روی یک نمودار نشان داد.
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زیرا  همۀ وقایع و تحولات تاریخی در بستر مکان و محیط رخ می دهند. مکان: یکی دیگر از ارکان مهم در مطالعات تاریخی است 
ک، پستی ها و بلندی ها، آب  و هوا، موقعیت  سرزمینی و ارتباطی و دسترسی به دریاها و آب های آزاد، تأثیر مهمی بر زندگی   عوامل جغرافیایی مانند آب و خا

مردمان نواحی مختلف دارند.

نقش و تأثیر پدیده های طبیعی و اقلیمی )آب و هوا( در شکل دادن به رویداد ها و تحولات تاریخی از دیرباز مورد توجه مورخان بوده است.

به  صورت دقیق و مفصل تأثیر پدیده های جغرافیایی 
مانند رود های دجله و فرات، نیل، کارون، سند و جلگه های 
حاصلخیز پیرامون آن ها را بر شکل گیری و توسعۀ تمدن های 

باستانی بین النهرین، مصر، ایران و هند بررسی کرده اند.

بخشی از مقدمۀ کتاب العِبرَ خود را به 
تأثیر جغرافیا و اقلیم بر تاریخ، اخلاق و 

رفتار آدمیان اختصاص داده است.

برای نگارش کتاب تاریخ خود به مصر، 
فینیقیه و جاهای دیگر سفر کرد و از 
نزدیک شرایط طبیعی و اقلیمی آن 

سرزمین ها را بررسی نموده است.

اندیشمند مسلمان تونسی
در قرن 8 ه  . ق

پدر علم تاریخ و مورخ 
مشهور یونانی

برخی 
محققان 
معاصر

ابن خلدونهرودت

 در چند دهۀ اخیر ارتباط تاریخ و جغرافیا بیشتر از گذشته مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است و دانش »جغرافیای تاریخی« گسترش بیشتری یافته است.
مانند    جغرافیای تاریخی: به مطالعۀ مناطق و سرزمین های مختلف در گذشته می پردازد و تأثیر محیط طبیعی و عوامل جغرافیایی را بر رویداد های تاریخی 

شکل گیری تمدن ها، مهاجرت ها، پیروزی ها و شکست ها، برپایی سکونتگاه ها، شهرها و ایجاد و گسترش راه ها مطالعه می کند.

نقشههایتاریخی

پیامد  ارتباط جغرافیا و تاریخ اهمیت یافتن نقشه در مطالعۀ تاریخ 
 اطلاعاتی که نقشه های تاریخی نمایش می دهند: قلمرو حکومت ها، مرزها، پایتخت ها، بناهای مهم، محل دقیق رویداد ها به خصوص جنگ ها، تقسیمات 

اداری و مالیاتی، شبکۀ راه ها، مسیرهای مهاجرت و لشکر کشی و ... .
 در دو قرن اخیر با پیشرفت و تکامل شیوه های پژوهش در تاریخ، مورخان به اهمیت استفاده از نقشه ها پی برده اند.از این رو در تألیفات تاریخی مربوط به 

این دوره نقشه هایی از دوره های مختلف تاریخی تهیه و ترسیم شده است.
 امروزه از نقشه های تاریخی برای ارائۀ اطلاعات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، جمعیتی و دیگر جلوه های حیات اجتماعی انسان در گذشته استفاده می شود. 

)داخل 1402( 		 کدام مورد دربارۀ گاه شماری در تاریخ ایران، درست است؟ 
1( افزودن اندرگاه به آخر ماه دوازدهم در یکی از گاه شماری های دورۀ اشکانی معمول بود.

2( در دورۀ اشکانی، استفاده از گاه شماری قمری - خورشیدی متروک شد.
3( با سقوط هخامنشیان، گاه شماری بابلی برای همیشه کنار گذاشته شد.
4( گاه شماری جلالی در سال 1304 شمسی ابداع شد و رسمیت یافت.

)داخل 1400( 		  در گاه شماری اوستایی دورۀ ساسانی، اصطلاح »اندرگاه« به کدام گزینه اشاره داشت؟ 
2( ماه سیزدهم که هر سال یک بار به سال افزوده می شد. 1( پنج روزی که به آخر ماه دوازدهم افزوده می شد. 

4( روزی که هر چهار سال یک بار به هنگام کبیسه کردن به سال افزوده می شد. 3( ماه سیزدهم که هر 120 سال یک بار به پایان سال اضافه می شد. 
)داخل 99( 		  در تقویم اوستایی دورۀ ساسانی، مبدأ سال شماری بر اساس کدام رویداد تعیین می شد؟ 

4( دوره بندی 120 ساله 3( قیام اردشیر علیه اشکانیان  2( به دنیا آمدن زرتشت  1( به تخت نشستن هر پادشاه 
)خارج 99( 		   کدام مورد دربارۀ گاه شماری در مصر باستان درست است؟ 

2( هر سه سال، یک ماه به سال اضافه می کردند. 1( هر 120 سال، یک ماه به سال می افزودند. 
4( هر چهار سال یک بار، سال را 366 روز محاسبه می کردند. 3( هر چهار سال، یک ماه 36 روزه به سال اضافه می کردند. 

)خارج 98( 		  در کدام گاه شماری باستانی ایران، هر 			 سال یک ماه به دوازده ماه سال اضافه می کردند؟ 
4( سلوکی 3( دوازده حیوانی  2( اوستایی  1( یزدگردی 



18

)خارج 93( 		  کدام گاه شماری باستانی در هر 			 سال 		 شبانه روز از سال شمسی حقیقی عقب می افتاد؟ 
4( هجری  قمری 3( دوازده حیوانی  2( شمسی قمری بابلی  1( اوستایی ساسانی 

)داخل 88( 		   بر طبق تقویم هجری شمسی که بر پایۀ تقویم ............... تدوین گردیده، اسامی ماه های سال ............... است.  
4( جلالی ـ اوستایی 3( جلالی ـ بابلی   2( یزدگردی ـ اوستایی   1( یزدگردی ـ بابلی 

)خارج 88( 		  تقویم هجری قمری که با گسترش اسلام در سرزمین های اسلامی به ویژه در ایران رواج یافت، مبتنی بر حرکت ............... است. 
4( ماه به دور خورشید 3( زمین به دور خورشید   2( ماه به دور زمین   1( زمین به دور ماه  

)داخل 87( 		  کدام مورخ اروپایی برای تألیف اثر تاریخی خود و مشاهدۀ بستر جغرافیایی رویدادهای تاریخی مورد نظر خویش به مسافرت های دور و درازی دست زد؟ 
4( مارتین نیلسون 3( گیبون  2( هرودت  1( توین بی 

)داخل 81( 		  نام ماه های سال خورشیدی از کدام تقویم باستانی اقتباس شده است؟ 
4( بابلی 3( دوازده حیوانی   2( مصری   1( اوستایی 

  دو رکن مهم و اساسی دانش تاریخ کدام اند و نخستین پرسش هایی که برای تاریخ نگاران مطرح می شوند، کدام است؟  		
1( رویدادها و وقایع تاریخی ـ نویسندگان منابع تا چه اندازه در نقل رویدادها دقت و صداقت داشته اند؟

2( رویدادها و وقایع تاریخی ـ مطالعه و کاوش در تاریخ، مخصوصاً گذشته های دور چه فایده ای دارد؟
3( زمان و مکان ـ مورخان چگونه و با استفاده از چه منابعی تاریخ را می نویسند؟

4( زمان و مکان ـ رویدادهای تاریخی در چه زمانی و در کجا رخ داده اند؟ 
 چرا دانش تاریخ بدون توجه به زمان و مکان، معنایی ندارد؟ زیرا ...............  		

1( شناخت و مطالعۀ زندگی مردمان در زمان ها و مکان های دیگر به ما کمک می کند تا درک درستی از هویت خود پیدا کنیم. 
2( همۀ رویدادهای تاریخی در زمانی معین و در بستر مکان روی داده اند. 

گرچه در زمان معینی در گذشته به وقوع پیوسته اند اما آثار و پیامدهای  آن ها گذشته، حال و آینده را به هم پیوند می دهد.  3( رویدادهای تاریخی ا
4( همۀ وقایع و تحولات تاریخی در بستر مکان و محیط رخ می دهند. 

 منظور از نظامی که انسان برای اندازه گیری دقیق زمان ابداع کرده، چیست و ابداع آن حاصل تلاش مشترک دانشمندان کدام علوم است؟  		
2( گاه شماری ـ تاریخ،  نجوم و ریاضی  1( گاه شماری ـ ریاضی، نجوم و فیزیک   

4( ساعت  ـ تاریخ، نجوم و ریاضی  3( ساعت  ـ ریاضی، نجوم و فیزیک   
 اختراع ابزارهایی چون ساعت های آفتابی، آبی و شنی و همچنین اسطرلاب نتیجۀ چه عاملی بود؟  		

2( توجه مورخان به مسألۀ زمان 1( اهمیت زمان در درک تاریخ  
4( نیاز انسان به زمان سنجی 3( تلاش مشترک دانشمندان ریاضی، نجوم و فیزیک 

 پیشگامان علم گاه شماری چه کسانی بودند؟  		
4( مسلمانان و مسیحیان 3( بابلی ها و ایرانی ها  2( مصری ها و رومی ها  1( بابلی ها و مصری ها 

 گاه شماری »خورشیدی ـ قمری« در میان کدام یک از اقوام باستانی رایج بود و کدام عبارت در مورد این نوع گاه شماری نادرست است؟  		
1( مصریان ـ از دقیق ترین و منظم ترین گاه شماری های جهان بود.  

2( مصریان ـ بعدها رومیان مبنای گاه شماری خود را بر آن قرار دادند.
3( بابلی ها ـ سال را 365 روز و یک چهارم شبانه روز محاسبه می کردند.

4( بابلی ها ـ برای رفع اختلاف سال خورشیدی و سال قمری، هر سه سال یک ماه به سال می افزودند.
 کدام یک از اقوام باستانی، »هر سه سال،  یک ماه به سال می افزودند«، گاه شماری آن ها از چه نوعی بود و مبنای گاه شماری چه کسانی قرار گرفت؟ 		

2( مصری ها ـ خورشیدی قمری ـ هخامنشیان 1( بابلی ها ـ خورشیدی قمری ـ هخامنشیان 
4( مصری ها  ـ خورشیدی ـ رومیان 3( بابلی ها ـ خورشیدی ـ رومیان  

 کدام گزینه، عبارت زیر را به نادرستی کامل می کند؟   		
»مصریان، گاه شماری خورشیدی دقیق و منظمی داشتند؛ آنان ...............«

1( سال را 365 روز و یک چهارم شبانه روز محاسبه می کردند.
2( سال را به 12 ماه 30 روزه تقسیم می کردند و پنج روز اضافی را به آخر ماه دوازدهم می افزودند.

14 شبانه روز اضافی، هر 120 سال، یک ماه به دوازده ماه سال می افزودند.  3( برای محاسبۀ
4( جلوس پادشاهان را مبدأ گاه شماری خود قرار داده بودند.

 کدام گزینه در مورد گاه شماری رومیان نادرست است؟   		
1( آن ها در آغاز گاه شماری دقیقی نداشتند.  

2( در سال 46 ق.م به دستور ژولیوس سزار اصلاحاتی در این گاه شماری صورت گرفت.
3( حدود دو قرن بعد از میلاد مسیح، تولد ایشان به عنوان مبدأ گاه شماری رومیان قرار گرفت.

4( در حدود سال 1500 میلادی، پاپ گرگوار سیزدهم به کمک منجمان بار دیگر این گاه شماری را اصلاح کردند. 
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 گاه شماری مسیحی، منسوب به چه کسانی است و مبدأ آن از چه نوعی است؟   		

4( یونانی ها ـ ملی و قومی  3( یونانی ها ـ دینی   2( رومیان ـ دینی   1( رومیان ـ ملی و قومی  
 گاه شماری ............... که امروزه به نام گاه شماری میلادی شناخته می شود، در زمان ............... اصلاح شد.   		

4( رومی ـ گرگوار سیزدهم  3( رومی ـ ژولیوس سزار   2( مسیحی ـ ژولیوس سزار   1( مسیحی ـ گرگوار سیزدهم  
 کدام گزینه در مورد »گاه شماری هجری قمری« نادرست است؟   		

2( بر پایۀ گردش زمین به دور ماه تنظیم شده است. 1( تقویم رایج در بیشتر کشورهای مسلمان به شمار می رود. 
4( مبدأ آن از نوع دینی است.  3( سال آن با روز اول ماه محرم آغاز می شود.  

 تقویم هجری قمری رایج در کشورهای اسلامی، بر چه اساسی تنظیم شده و مبدأ آن چیست؟   		

1( گردش خورشید به دور زمین ـ اول فروردین سالی که پیامبر از مکه به مدینه هجرت کرد. 
2( گردش ماه به دور زمین ـ اول محرم سالی که پیامبر از مکه به مدینه هجرت کرد.
3( گردش زمین به دور ماه ـ اول محرم سالی که پیامبر از مدینه به مکه هجرت کرد.

4( گردش زمین به دور خورشید ـ اول فروردین سالی که پیامبر از مدینه به مکه هجرت کرد.
 مبنای اطلاعات ما دربارۀ گاه شماری رایج در دورۀ هخامنشی چیست؟   		

2( سالنامه های دولتی 1( الواح گلِی به دست آمده از پاسارگاد   
4( خدای نامک ها 3( سنگ نوشته های بیستون و تخت جمشید 

 محتوای سنگ نوشته های بیستون و تخت جمشید چه اطلاعاتی دربارۀ گاه شماری هخامنشیان به دست می دهند؟   		

1( هخامنشیان نیز مانند مصریان سال را به 12 ماه 30 روزه تقسیم می کردند.
2( تقویم اوستایی، تقویم رسمی هخامنشیان بود و ماه ها و روزهای هر ماه با اسامی ایزدان و فرشتگان نامگذاری می شد.

3( آنان گاه شماری دقیق و منظمی داشتند و هر چهار سال یک روز به سال می افزودند.
4( گاه شماری خورشیدی ـ قمری بابلی در قلمرو هخامنشیان رواج داشته اما ماه ها بر اساس آیین ایرانی نامگذاری شده بودند. 

 گاه شماری هخامنشیان از چه نوعی بود و آن ها، این نوع گاه شماری را از چه کسانی اقتباس کرده بودند؟   		

4( خورشیدی قمری ـ بابلی ها 3( خورشیدی ـ سومری ها   2( خورشیدی قمری ـ مصریان   1( خورشیدی ـ رومیان 
 کدام گزینه در مورد گاه شماری اوستایی نادرست است؟   		

2( بر اساس آن سال به 12 ماه خورشیدی 30 روزه تقسیم می شد. 1( نخستین بار ساسانیان آن را رواج دادند. 
4( مبدأ آن از نوع ملی و قومی بود.  3( ماه ها و روزهای هر ماه با اسامی ایزدان و فرشتگان نامگذاری شده بود. 

 در گاه شماری اوستایی که ............... ، ...............   		

1( در دورۀ ساسانیان در ایران رایج گردید ـ سال را 365 شبانه روز می گرفتند و هر 4 سال، یک شبانه روز به آن می افزودند. 
2( در دورۀ اشکانیان متداول بود ـ سال به 12 ماه 29 یا 30 روزه تقسیم می شد.

3( گاه شماری دینی زرتشتیان محسوب می شد ـ هر 120 سال 30 شبانه روز از سال حقیقی عقب می افتاد.
4( بر مبنای گاه شماری بابلیان تنظیم شده بود ـ ماه ها و روزهای هر ماه با اسامی ایزدان و فرشتگان نامگذاری شده بود. 

 منظور از »اندرگاه« چیست و در کدام گاه شماری محاسبه می شد؟   		

2( یک روز اضافی که هر 4 سال به 365 روز سال می افزودند ـ مصری  1( ماه سیزدهمی که هر 120 سال، به 12 ماه سال اضافه می شد ـ اوستایی  
4( پنج روز اضافی که به آخر ماه دوازدهم می افزودند ـ اوستایی 3( ماه سیزدهمی که هر 3 سال به 12 ماه سال می افزودند ـ بابلی 

 در کدام تقویم ها هر چند سال یک بار ماه سیزدهمی به سال افزوده می شد؟   		

4( اوستایی و رومی  3( بابلی و اوستایی   2( مصری و جلالی  1( بابلی و مصری 
 »		 ماه قمری 		 یا 		 روزه«، »سال کبیسه« و »مبدأ دینی« به ترتیب به ویژگی  های کدام گاه شماری ها اشاره دارند؟   		

4( مسیحی ـ اوستایی ـ رومی 3( مصری ـ بابلی ـ اوستایی  2( بابلی ـ مصری ـ اسلامی   1( اسلامی ـ اوستایی ـ بابلی 
 مبدأ  کدام یک از تقویم های زیر از نوع »ملی ـ قومی« است؟   		

4( سومری و جلالی 3( اسلامی و یزدگردی  2( بابلی و اوستایی  1( مصری و میلادی 
 تقویم کنونی کشور ما از چه نوعی است و بر اساس کدام گاه شماری تنظیم شده است؟   		

4( هجری قمری ـ یزدگردی 3( هجری خورشیدی ـ جلالی   2( هجری خورشیدی ـ اوستایی   1( هجری قمری ـ بابلی 
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 یکی از دقیق ترین گاه شماری ها در جهان، گاه شماری ............... است که ...............   		
1( جلالی ـ گاه شماری هجری خورشیدی که از سال 1304 ش. در ایران رسمیت یافت، بر اساس آن تنظیم شده است.

2( اوستایی ـ گاه شماری دینی زرتشتیان محسوب می شد و در دورۀ ساسانیان در ایران رایج گردید.
3( بابلی ـ در آن، سال به 12 ماه خورشیدی 30 یا 29 روزه تقسیم می شد.

4( مصری ـ سال را به  صورت 12 ماه 30 روزه محاسبه و 5 روز اضافی را به نام »اندرگاه« به آخر ماه دوازدهم می افزودند.
 »کرونولوژی« به معنای ............... است و در ............... اهمیت فراوانی دارد.   		

2( نظم و ترتیب رویدادها ـ مطالعه و پژوهش تاریخ 1( تعیین زمان وقوع رویدادها ـ توصیف و تحلیل رویدادها 
4( تعیین زمان وقوع رویدادها ـ درک درست و منطقی از تاریخ  3( نظم و ترتیب رویدادها ـ اندازه گیری دقیق زمان 

 چرا کرونولوژی در مطالعه و پژوهش تاریخ اهمیت فراوانی دارد؟   		
1( زیرا عوامل و پدیده های طبیعی و اقلیمی در شکل دادن به رویدادها و تحولات تاریخی نقش تعیین کننده ای دارند.

2( زیرا انسان در تاریخ نقش محوری دارد و رویدادها و تحولات تاریخی در نتیجۀ رفتار متقابل انسان ها با یک دیگر پدید آمده اند. 
گاهی نسبت به تمام جنبه های زندگی اجتماعی در گذشته است.  3(  چون هدف علم تاریخ، شناخت و آ

4( چون رویدادهای تاریخی در زمان معینی به وقوع پیوسته اند و مورخان می کوشند آن ها را بر اساس زمان وقوعشان تحلیل کنند. 
 منظور از »ابزار مناسبی که با استفاده از آن می توان رویدادهای یک دوره یا دوره های مختلف تاریخی را به ترتیب زمان وقوع آن ها نشان داد« چیست؟   		

4( اسطرلاب 3( خط  زمان   2( گاه شماری   1( کرونولوژی 
 کتاب »العبر« نوشتۀ ............... اندیشمند مسلمان تونسی است که مقدمۀ آن به ............... اختصاص دارد.   		

2( طبری ـ تأثیر پدیده هایی جغرافیایی بر شکل گیری و توسعۀ تمدن های باستانی 1( ابن خلدون ـ تأثیر جغرافیا و اقلیم بر تاریخ، اخلاق و رفتار آدمیان  
4( طبری ـ نقش عوامل طبیعی و اقلیمی در شکل دادن به رویدادها و تحولات تاریخی 3( ابن خلدون ـ توصیف و تحلیل رویدادها بر اساس زمان وقوع آن ها  

 منظور از »دانش جغرافیای تاریخی« چیست؟   		
1( مطالعۀ جنبه های مختلف زندگی انسان ها و جوامع در گذشته و بررسی علل و نتایج افکار و اعمال پیشینیان 

2( مطالعه و بررسی آثار باستانی و تاریخی به منظور شناخت فرهنگ و شیوۀ زندگی انسان ها و جوامع گذشته
3( مطالعۀ مناطق و سرزمین های مختلف در گذشته و تأثیر محیط طبیعی و عوامل جغرافیایی بر رویدادهای تاریخی 

4( بررسی گذشتۀ انسان ها و جوامع انسانی بر اساس آثار باقی مانده از بشر 
 اهمیت یافتن نقشه در مطالعات تاریخی پیامد چیست؟   		

2( ارتباط جغرافیا و تاریخ 1( تأثیر جغرافیا بر اخلاق و رفتار آدمیان  
4( گسترش فن تاریخ نویسی  3( گسترش دانش جغرافیای تاریخی  

 کدام گزینه دربارۀ نقشه های تاریخی نادرست است؟   		
1( با پیشرفت و تکامل شیوه های پژوهش در تاریخ، مورخان به اهمیت استفاده از این نقشه ها پی برده اند. 

2( در آثار تاریخی تألیف شده در دو قرن اخیر، نقشه هایی از دوره های مختلف تاریخی تهیه و ترسیم شده است. 
3( امروزه برای ارائۀ اطلاعات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، جمعیتی و دیگر جلوه های حیات اجتماعی انسان در گذشته از آن ها استفاده می شود. 

4( انواع مختلفی از اطلاعات را از جمله قلمرو حکومت ها، محل های برپایی سکونتگاه ها و نقش پدیده های جغرافیایی در شکل گیری تمدن ها و ... ارائه می دهند.
 چه تعداد از اطلاعات زیر از »نقشه های تاریخی« قابل استنباط  اند؟   		

محل دقیق رویدادها به خصوص جنگ ها ـ نقش پدیده های جغرافیایی در شکل گیری تمدن ها ـ تقسیمات اداری و مالیاتی ـ نقش عوامل جغرافیایی در 
ایجاد و گسترش راه ها ـ قلمرو حکومت ها ـ مسیرهای مهاجرت ها و لشکرکشی ها 

2 )4   3 )3  4 )2  5 )1
 چه تعداد از گاه شماری های زیر، از نوع خورشیدی با مبدأ دینی هستند؟   		

»گاه شماری بابلی  ـ گاه شماری مصری ـ گاه شماری رومی )مسیحی( ـ گاه شماری اسلامی ـ گاه شماری اوستایی ـ گاه شماری جلالی« 
2 )4  1 )3  3 )2  4 )1

 نقاط B ،A و C در نمودار خط زمان زیر، منطبق بر چه سال هایی است؟ 		
1( 360 ق.م ـ 176 م. ـ 229 ق.م 
2( 229 ق.م ـ 46 م. ـ 129 ق.م
3( 229 ق.م ـ 46 ق.م. ـ 129 م 
4( 360 ق.م ـ 176 م. ـ 76 ق.م
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کسی که براساس آثار باقی مانده از بشر، گذشتۀ انسان و جامعه به ویژه 
تغییرات فرهنگی آن ها را در طول زمان بررسی و تحلیل می نماید.

علمی است که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت فرهنگ و شیوۀ 
زندگی انسان ها و جوامع گذشته مطالعه و بررسی می کند.

تمامی اشیا، ابزارها، بناها و مکان هایی که ساختۀ 
دست بشر و محصول اندیشۀ او هستند.

شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او

باستان شناسی

باستان شناس

هدف باستان شناسی

آثار باستانی و 
تاریخی

مکانیامحوطۀباستانی

 مکان باستانی: جاهایی است که باستان شناسان در آن جا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردی 
کشف می کنند.

 مکان های باستانی از نظر شکل و وسعت متفاوت اند.  برخی ازآنهاسکونتگاههایشهرییاروستاییهستند

مانند  شهرسوختهدرایران/شهرپمپئیدرایتالیا کهچندهکتاروسعتدارند. 

انواع محوطه های باستانی:

 گورستان ها و آرامگاه ها: از جمله  مکان های باستانی مورد توجه و علاقۀ باستان شناسان هستند و آثار 
به دست آمده از آن ها از جذاب ترین و پربیننده ترین آثار موزه ای به شمار می روند.

نظام  دربارۀ  ارزنده ای  اطلاعات  آرامگاه ها  و مصالح  معماری  مردگان،  تدفین  گورها، شیوۀ  داخل  اشیای   
اجتماعی، باورها، فرهنگ، وضعیت اقتصادی و میزان پیشرفت های فنی مردمان و جوامع گذشته ارائه می دهند.

 

 غارها: نقاشی ها و اشیای کشف شده از غارها منبع ارزشمندی برای مطالعه و شناخت زندگی مردمان 
دوران پیش از تاریخ به شمار می روند.

کنار  و  گوشه  در  برجسته ها:  نقش  و  گوردخمه ها  سنگ نوشته ها،   
ایران به ویژه در فارس، همدان، کرمانشاه سنگ نوشته ها، نقش برجسته ها و 
گوردخمه های متعددی بر دیوارۀ کوه ها و صحراها نقش بسته اند و گوشه ای 

از فرهنگ و تمدن کهن ایرانی را به نمایش گذارده اند.
 تپه های باستانی: هنگامی که در دوره  های زمانی مختلف، به تناوب، 
مردمانی در یک مکان سکونت کنند، به تدریج چند لایۀ باستانی روی هم قرار 

مانند  تپۀ باستانی سیلک می گیرند و تپه های باستانی را شکل می دهند. 

 بقایای شهر پمپئی در ایتالیا که توسط باستان شناسان 
از زیر خاکسترهای آتشفشان بیرون کشیده شد.

 آرامگاه توتنخامون فرعون مصر

 غار لاسکو ـ فرانسه

 مقبره ها و نقش  برجسته های نقش  رستم ـ مرودشت ـ استان  فارس
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شناساییوکشف

نخستین گام باستان شناسان، شناسایی و کشف  مکان ها و محوطه های باستانی و تاریخی است.
انواع آثار باستانی از نظر شناسایی و کشف:  آثار و بناهایی که بر روی سطح زمین قرار داشته و به 
ک و یا  آسانی قابل شناسایی هستند؛ مثل تخت جمشید و طاق بستان  آثار و بناهایی که در زیر خا

در اعماق دریاها و رودخانه ها قرار گرفته اند.
 باستان شناسان برای کشف آثار باستانی و تاریخی  علاوه بر رجوع به کتاب های تاریخی، سفرنامه ها 
و... از ابزارها و فناوری های جدید که قابلیت زیادی در نقشه برداری، کشف و بازسازی دقیق محوطه ها و آثار 

)GIS( مانند  پهپاد ها، رادارها، عکس های هوایی، تصاویر ماهواره ای، روش های الکترومغناطیسی و سامانۀ اطلاعات جغرافیایی باستانی دارند، استفاده می کنند. 
 گاهی برخی از آثار و بناهای تاریخی به صورت اتفاقی و اغلب در نتیجۀ فعالیت های کشاورزی و عمرانی یا بروز سیل و زلزله نمایان شده اند.

 آرامگاه شی هوانگ تی، امپراتور چین 
باستان با 8000 مجسمۀ سرباز؛ این آرامگاه 

در سال 1974م. به طور اتفاقی توسط 
تعدادی از کشاورزان چینی که مشغول کندن 

چاه بودند، کشف شد.

 سنگ نوشتۀ مشهور روزتا که با خطوط 
مصر باستان )هیروگلیف و دموتیک( و نیز 
خط یونانی نگارش یافته، به طور اتفاقی 

توسط سربازان فرانسوی که در زمان ناپلئون 
مصر را اشغال کرده بودند، کشف شد.

      

کشفیاتی که در ایران به صورت اتفاقی رخ داد:

تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان مردان نمکی زنجان

حفاری

ک قرار گرفته اند. حفاری  دومین گام فعالیت باستان شناسی، بیرون آوردن و نمایان کردن آثاری است که در دل خا
زیرا نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است و با کوچک ترین اشتباه، ممکن است آسیببزرگیبهآثار  از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود 

وبناهایتاریخیواردشود.

اقدامات باستان شناسان 
پس از برخورد به یک بنای 
تاریخی در حین حفاری و 

خاک برداری

 ابتدا نقشۀ بنا را مشخص می کنند. 
گر به شیئی برخورد کنند، در همان وضعیت از آن عکس می گیرند و تمام مشخصاتش را به طور دقیق ثبت می کنند.  ا

ک بیرون می آورند.  اشیای تاریخی را از خا

 پس از انتقال، در کارگاه ها و آزمایشگاه های مجهز ادامۀ تحقیقات را انجام می دهند.

استخراجوتنظیماطلاعات

 در این مرحله، باستان شناسان آثار یا بناهای باستانی کشف شده را  به لحاظ قدمت، مواد و مصالح به کار رفته در آن ها و   کاربردهایی که داشته اند
 مورد بررسی و مطالعه قرار می دهند.

 با مقایسۀ آثار و بناهای باستانی در زمان های مختلف   می کوشند تا سیر پیشرفت های فنی، هنری و فرهنگی مردمان گذشته را درک کنند.
 از طریق مقایسۀ آثار و بناهای باستانی سرزمین و تمدن های گوناگون   روابط جوامع گذشته و تأثیرات فرهنگی و اقتصادی آن ها بریکدیگر را توضیح می دهند.

تعیینسنآثارباستانی

مانند  روش رادیو کربن و روش پتاسیم ـ آرگون  باستان شناسان برای تاریخ گذاری و تعیین سن آثار باستانی از روش های علمی پیشرفته ای استفاده می کنند 
 در این روش ها از دانش هایی چون شیمی، فیزیک، گیاه شناسی و زمین شناسی کمک گرفته می شو د.

 موزه ها، مهم ترین مکان  برای گردآوری، نگهداری، مرمت، مطالعه و نمایش آثار باستانی هستند.

    

موزه هایی در ایران و جهان که آثار باستانی ایرانی در آن ها به نمایش گذاشته شده است:

موزۀ مترو پولیتن موزۀ  ایران باستان
موزۀ آرمیتاژ موزۀ بریتانیا موزۀ لوور

سن پترزبورگلندنپاریس
نیویورک تهران

مراحل کار 
باستان شناسان

 استخراج و تنظیم اطلاعات

اری شناسایی و کشف
 حف
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باستانشناسیوتاریخ

زیرا   باستان شناسان از نوشته های مورخان برای شناسایی، کشف و مطالعۀ آثارومکانهای  باستان شناسی و علم تاریخ ارتباط تنگاتنگی با هم دارند. 
باستانیبهرهمیبرند. نتایج کاوش های باستان شناسی، منبع ارزشمندی برای تحقیقات مورخان به شمار می رود.

کنون دربارۀ زندگی  گاهی و اطلاعاتی که تا  مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ متکی به کاوش های باستان شناسی است. از این رو بیشتر آ
انسان ها و جوامع دوران پیش از تاریخ به دست  آمده حاصل تحقیقات علمی باستان شناسان است.

زیرا  منابع نوشتاری )مکتوب( برای شناخت کامل این دوره، مخصوصاً   باستان شناسی کمک شایانی به مطالعۀ دوره های تاریخی زندگی بشر کرده است 
 اوایل آن کافی نیست.  عمدۀ اطلاعات منابع نوشتاری، مربوط به رویداد های سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است. از این رو باستان شناسی 

به مورخان کمک می کند که ابعاد اجتماعی، اقتصادی، علمی و فرهنگی مردمان و جوامع تاریخی را بهتر بشناسند.
 باستان شناسی علاوه بر آنکه میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده است، نقش مهم تری در مرمت و نگهداری این میراث گران بها دارد.

)داخل 1401( 		  آرمیتاژ، یکی از موزه های معروف جهان در کدام کشور قرار دارد؟ 
4( پاریس 3( روسیه  2( نیویورک  1( لندن 

)داخل 99( 		  باستان شناسان علاوه بر کشف و معرفی میراث فرهنگی بشر، کدام نقش مهم تری را برعهده داشتند؟ 
2( مرمت و نگهداری آثار کشف شدۀ باستانی 1( تعیین سن آثار باستانی  

4( کمک به شناسایی زندگی مردم در دوره های تاریخی 3( بررسی و شناخت دوران طولانی پیش از تاریخ 
)داخل 98( 		  کدام تمدن باستانی عظیم، در شرق کشور )استان کرمان( کشف گردید؟ 

4( چغامیش 3( شهر سوخته  2( جیرفت  1( شهداد 
)داخل 91 ـ با تغییر( 		  موزۀ ایران باستان در کدام شهر کشورمان قرار دارد؟ 

4( همدان 3( تهران  2( شیراز  1( اصفهان 
 کدام گزینه تعریف درستی از »علم باستان شناسی« ارائه می دهد؟   		

1( علم مطالعۀ مناطق و سرزمین های مختلف در گذشته و تأثیر محیط طبیعی و عوامل جغرافیایی بر رویدادهای تاریخی
2( علم مطالعۀ جنبه های مختلف زندگی انسان ها و جوامع در گذشته و تجزیه و تحلیل علل و نتایج افکار و اعمال گذشتگان 

3( علم گردآوری، نگهداری، مرمت و مطالعۀ آثار باستانی برای نمایش آن ها
4( علم مطالعه و بررسی آثار باستانی و تاریخی به منظور شناخت فرهنگ و شیوۀ زندگی انسان ها و جوامع گذشته

 باستان شناس، کسی است که گذشتۀ ............... و به ویژه ............... آن ها را در طول زمان و براساس ............... مورد تحلیل قرار می دهد.   		
2( انسان و جامعه ـ تغییرات فرهنگی ـ آثار باقی مانده از بشر 1( حکومت ها و تمدن های باستانی ـ سرگذشت سیاسی ـ آثار به جای مانده از بشر  

4( فرهنگی جوامع ـ شیوۀ زندگی ـ منابع مکتوب  3( انسان ـ تاریخ اجتماعی ـ منابع مکتوب 
 از نظر برخی از صاحب نظران هدف علم باستان شناسی چیست؟   		

2( شناخت آثار باستانی و طبقه بندی آن ها  1( شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او  
4( کشف و استخراج آثار باستانی و تاریخی  3( بررسی آثار باقی مانده از بشر  

 در قرن هجدهم میلادی چه عاملی موجب شد تا گامی مهم در جهت آغاز مطالعات باستان شناسی برداشته شود و مهم ترین فعالیت باستان شناسی در این قرن کدام است؟ 		
1( علاقۀ پاپ و اشراف به گردآوری آثار هنری کهن ـ کاوش شهرهای رومی مانند پمپئی

2( نگارش کتاب تاریخ هنر یونان باستان توسط وینکلمان ـ کاوش شهرهای رومی مانند پمپئی
3( پیشرفت فنون علمی باستان شناسی ـ کشف تمدن بزرگ بین النهرین 

4( توجه جهانگردان به آثار متعلق به گذشته ـ کشف تمدن بزرگ بین النهرین 
 منظور از »آثار باستانی و تاریخی« چیست؟   		

1( همۀ آثاری که در زمان وقوع حادثه یا نزدیک ترین زمان به وقوع آن، نوشته شده اند
2( الواح گلِی، سنگ نوشته ها، سالنامه ها، کتاب های تاریخی و خدای نامه ها

3( لایه های باستانی که از روی هم قرار گرفتن سکونتگاه های مردم در دوره های زمانی مختلف ایجاد شده اند
4( تمامی اشیاء، ابزارها، بناها و مکان هایی که ساختۀ دست بشر و محصول اندیشۀ او هستند
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 به جاهایی که باستان شناسان در آن  آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و کشف می کنند ............... گفته می شود که ...............   		
2( محوطۀ باستانی ـ برخی از آن ها چند هکتار وسعت دارند.  1( مکان باستانی ـ از نظر شکل و وسعت یکسان هستند.  

4( لایۀ باستانی ـ تعداد زیادی از آن ها در ایران شناسایی شده اند.  3( تپۀ باستانی ـ به شناخت زندگی مردمان دوران پیش از تاریخ کمک می کنند.  
 بزرگ ترین محوطه های باستانی کدام است؟   			

2( نقش برجسته ها و سنگ نوشته های دیوارۀ صخره ها 1( سکونتگاه های روستایی یا شهری مانند شهر سوخته در ایران  
4( غارها مانند غار لاسکو در فرانسه  3( گورستان ها و آرامگاه ها مانند آرامگاه توتنخامون در مصر 

 از جمله جذاب ترین و پربیننده ترین آثار موزه ای کدام اند؟   			
2( اشیاء به دست آمده از داخل گورهای باستانی 1( تپه های باستانی  

4( بقایای شهرهای باستانی  3( نقاشی های کشف شده از غارهای پیش از تاریخ 
 اشیاء به دست آمده از داخل گورهای باستانی اطلاعات ارزشمندی را دربارۀ ............... ارائه می دهند.   			

1( شیوۀ تدفین مردگان، اقتصاد، طبقات اجتماعی،  وضعیت سیاسی و حکومتی تمدن های گذشته 
2( چگونگی شکل گیری و توسعۀ تمدن ها، وضعیت اقتصادی زندگی مردم و فرهنگ آن ها

3( نظام اجتماعی، باورها، فرهنگ، وضعیت اقتصادی و میزان پیشرفت های فنی مردمان و جوامع گذشته 
4( نظام سیاسی، پیشرفت های علمی و معماری،  قدرت نظامی و اقتصادی حکومت های گذشته 

 کدام دسته از آثار تاریخی بر دیوارۀ کوه ها و صخره ها قرار گرفته اند و در ایران، بیشتر این آثار در کدام استان ها واقع شده اند؟   			
2( غارها، گورستان ها و آرامگاه ها ـ سیستان، کرمان و فارس  1( سنگ نوشته ها، نقش برجسته ها و گوردخمه ها ـ فارس، همدان و کرمانشاه  

4( سکونتگاه های روستایی و شهری باستانی ـ فارس، همدان و کرمانشاه  3( تپه های باستانی ـ سیستان، کرمان و فارس  
 تپه های باستانی چگونه به وجود می آیند؟   			

1( هنگامی  که بناها و آثار باستانی تخریب شده و فرو بریزند. 
ک دفن شوند.  2( هنگامی که سکونتگاه های روستایی یا شهری در اثر زلزله یا آتشفشان در زیر خا

3( وقتی که در دوره های زمانی مختلف به تناوب مردمانی در یک مکان سکونت نمایند. 
4( وقتی که شهرها یا سکونتگاه های مردم در پی هجوم اقوام بیگانه ویران و نابود شود. 

 مراحل فعالیت باستان شناسی به ترتیب کدام است؟   			
2( حفاری و کاوش ـ شناسایی و کشف ـ استخراج و تنظیم اطلاعات 1( کشف و شناسایی ـ حفاری و استخراج ـ کاوش و تنظیم اطلاعات 
4( کشف و شناسایی ـ کاوش و حفاری ـ استخراج و تنظیم اطلاعات 3( کشف و شناسایی ـ تنظیم اطلاعات ـ حفاری و استخراج  

 نخستین گام از مراحل باستان شناسی، ............... است که برای این منظور ...............   			
1( کشف و شناسایی محوطه های باستانی ـ ابتدا نقشۀ بنای باستانی مورد نظر را مشخص می نمایند. 

2( شناسایی و کشف محوطه های باستانی ـ علاوه بر کتاب های تاریخی از ابزارها و فن آوری های جدید نیز استفاده می کنند.
3( کاوش و حفاری ـ ابتدا نقشۀ بنای باستانی مورد نظر را مشخص می نمایند. 

4( حفاری و کاوش ـ علاوه بر کتاب های تاریخی از ابزارها و فن آوری های جدید نیز استفاده می کنند.
 کدام یک از موارد زیر از جمله منابع و ابزارهای مورد استفاده توسط باستان شناسان در مرحلۀ کشف و شناسایی نمی باشد؟   			

2( روش های الکترومغناطیسی و سیستم اطلاعات جغرافیایی 1( کتاب های تاریخی و سفرنامه ها   
4( تشعشعات حرارتی و شکافت هسته 3( عکس های هوایی و تصاویر ماهواره ای 

 کدام دسته از آثار باستانی زیر به  راحتی برای باستان شناسان قابل شناسایی بوده اند؟   			
2( بقایای شهر پمپئی و شهر سوخته 1( تپۀ سیلک و تمدن جیرفت  

4( تپۀ سیلک و شهر سوخته  3( تخت جمشید و طاق بستان  
 اغلب آثار و بناهای تاریخی که به صورت اتفاقی شناسایی شده اند، طی چه فرآیندی به دست آمده اند؟   			

2( حفاری های غیرقانونی و قاچاق گستردۀ آثار ارزشمند باستانی  1( اطلاعات تاریخی کتاب ها و سفرنامه ها  
4( بهره گیری از فن آوری های جدید و استفاده از دستاوردهای سایر علوم  3( فعالیت های کشاورزی و عمرانی و یا بروز پدیده های طبیعی مانند سیل و زمین لرزه  

 چه تعداد از آثار باستانی زیر به طور اتفاقی از دل زمین نمایان شدند؟   			
»سنگ نوشتۀ روزتا ـ تخت جمشید ـ بقایای شهر پمپئی ـ تمدن جیرفت ـ مردان نمکی زنجان ـ آرامگاه شی هوانگ تی«

6 )4  2 )3  3 )2  4 )1
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 کدام مرحله از فعالیت باستان شناسان نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است؟ چرا؟   			

ک و یا در اعماق دریاها قرار گرفته اند.  1( کشف و شناسایی ـ زیرا بخش زیادی از آثار باستانی در زیر خا
2( کاوش و حفاری ـ زیرا با کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به آثار و بناهای تاریخی در حال کاوش وارد می شود. 

گون را توضیح دهد. 3( کاوش و حفاری ـ چون در این مرحله باستان شناس باید بتواند از روی آثار کشف شده تأثیرات فرهنگی تمدن های گونا
4( کشف و شناسایی ـ چون برای این منظور باید از دانش هایی چون شیمی، فیزیک، گیاه شناسی و زمین شناسی بهره گرفت.

 نخستین اقدامی که باستان شناسان در مرحلۀ حفاری پس از برخورد با یک بنای تاریخی انجام می دهند، چیست؟   			

2( عکس برداری و ثبت دقیق مشخصات بنا  1( مشخص کردن نقشۀ بنا  
گذاری ادامۀ تحقیقات به کارگاه ها و آزمایشگاه های مجهز  4( وا 3( تعیین سن و قدمت بنا  

گر به شیئی برخورد کنند، چه می کنند؟   			  باستان شناسان در مرحلۀ کاوش و حفاری ا

ک بیرون آورده و پس از ثبت مشخصات، از آن عکاسی کرده و به آزمایشگاه های مجهز می سپارند.  1( آن را از دل خا
ک بیرون آورده و پس از ثبت مشخصات به موزه می سپارند. 2( آن را از دل خا

ک بیرون آورده و به آزمایشگاه های مجهز می سپارند.  3( ابتدا در همان وضعیت از آن عکس برداری کرده و تمام مشخصات آن را به طور دقیق ثبت می کنند و بعد از خا
ک بیرون می کشند.  4( نخست نقشۀ آن را مشخص کرده و قدمت آن را تعیین می کنند، سپس آن را از دل خا

 کدام گزینه دربارۀ مرحلۀ سوم از مراحل کار باستان شناسان نادرست است؟   			

1( بررسی آثار یا بناهای باستانی به لحاظ قدمت، مواد و مصالح به  کار رفته در آن ها و کاربردهایی که داشته اند
ک قرار گرفته اند 2( ترسیم نقشۀ کلی بنا و بیرون آوردن و نمایان کردن آثاری که در دل خا

3( مقایسۀ آثار و بناهای باستانی در زمان های مختلف برای درک بهتر پیشرفت های فنی، هنری و فرهنگی مردمان گذشته 
گون برای شناخت روابط جوامع در گذشته و تأثیرات فرهنگی آن ها بر یک دیگر  4( مقایسۀ آثار و بناهای باستانی سرزمین ها و تمدن های گونا

 باستان شناسان از چه طریقی روابط جوامع گذشته و تأثیرات فرهنگی و اقتصادی آن ها بر یک دیگر را توضیح می دهند؟   			

گون  2( مقایسۀ آثار و بناهای باستانی سرزمین ها و تمدن های گونا 1( مقایسۀ آثار و بناهای باستانی در دوره های مختلف  
4( مطالعۀ نظام اجتماعی، باورها، فرهنگ و وضعیت اقتصادی جوامع گذشته  3( مراجعه به کتاب های تاریخی و سفرنامه ها 

 هر یک از موارد زیر به ترتیب به کدام مرحله از کار باستان شناسان اشاره دارد؟   			

ب( عکس برداری و ثبت دقیق مشخصات آثار  الف( مقایسۀ آثار و بناهای باستانی در زمان های مختلف  

ج( رجوع به کتاب های تاریخی و سفرنامه ها 

2( الف: استخراج و تنظیم اطلاعات ـ ب: کشف و شناسایی ـ ج: کاوش و حفاری  1( الف: کشف و شناسایی ـ ب: کاوش و حفاری ـ ج: استخراج و تنظیم اطلاعات  
4( الف: استخراج و تنظیم اطلاعات ـ ب: کاوش و حفاری ـ ج: کشف و شناسایی  3( الف: کشف و شناسایی ـ ب: استخراج و تنظیم اطلاعات ـ ج: کاوش و حفاری  

 مرحله ای که باستان شناس قدمت، مواد و مصالح به  کار رفته در آثار باستانی را بررسی می کند، کدام است و موزۀ شهر سن پترزبورگ روسیه چه نام دارد؟ 			

2( استخراج و تنظیم اطلاعات ـ آرمیتاژ 1( استخراج و تنظیم اطلاعات ـ متروپولیتن 
4( شناسایی و کشف ـ متروپولیتن  3( شناسایی و کشف ـ آرمیتاژ  

 کدام گزینه از جمله کارکردهای موزه ها نیست؟   			

2( تاریخ گذاری و تعیین سن آثار باستانی  1( گردآوری و نگهداری آثار باستانی  
4( گردآوری و نمایش آثار باستانی  3( مرمت و مطالعۀ آثار باستانی   

 موزه های »آرمیتاژ«، »متروپولیتن« و »تولوز« به ترتیب، در کدام کشورها واقع شده اند؟   			

4( انگلستان ـ فرانسه ـ آمریکا  3( روسیه ـ فرانسه ـ انگلستان  2( فرانسه ـ روسیه ـ انگلستان  1( روسیه ـ آمریکا ـ فرانسه 
 کدام گزینه دربارۀ نام موزه ها و محل قرارگیری آن ها نادرست است؟   			

4( آرمیتاژ: پتروگراد  3( بریتانیا: لندن  2( متروپولیتن: نیویورک  1( لوور: پاریس 
 باستان شناسان به چه منظور از نوشته های مورخان بهره می برند؟   			

1( شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ 
2( شناسایی، کشف و مطالعۀ آثار و مکان های باستانی 

3( شناخت ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادی، علمی، فرهنگی مردمان و جوامع گذشته 
4( معرفی میراث فرهنگی و تلاش برای مرمت و بازسازی آن
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گاهی ها و اطلاعاتی که تاکنون دربارۀ زندگی انسان ها و جوامع دوران پیش از تاریخ به دست آمده، نتیجۀ چیست؟   			  عمده آ

2( فعالیت تاریخ نگاران بزرگی چون هرودت 1( پژوهش در منابع مکتوب  
4( پژوهش های تاریخی  3( تحقیقات علمی باستان شناسان  

چه عاملی سبب شده تا بگوییم باستان شناسی کمک شایانی به مطالعۀ دورۀ تاریخی زندگی بشر کرده است؟   			

2( ناتوانی مورخان در تحلیل و تفسیر رویدادهای تاریخی  1( گستردگی دورۀ تاریخی و عدم امکان مطالعۀ تمام دوره های آن  
4( کم کاری مورخان در زمینۀ بازسازی دقیق و درست رویدادهای تاریخی  3( کمبود منابع نوشتاری برای شناخت کامل این دوره خصوصاً اوایل آن  

عمده اطلاعات منابع نوشتاری دورۀ تاریخی در چه زمینه هایی است؟   			

2( زندگی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مردمان و جوامع مختلف 1( رویدادهای سیاسی و نظامی و زندگی اجتماعی انسان ها و جوامع 
4( رویدادهای سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان  3( چگونگی شکل گیری و توسعۀ تمدن ها و پیشرفت های آن ها  

 کاوش های باستان شناسی در شناخت کدام ابعاد از زندگی جوامع مختلف در دورۀ تاریخی به مورخان کمک می کند؟   			

4( علمی و نظامی  3( سیاسی و اقتصادی  2( اجتماعی و فرهنگی  1( سیاسی و نظامی 
چه تعداد از گزاره های زیر، محوطۀ باستانی به  شمار می روند؟ 			

»تپۀ سیلک کاشان ـ معبد پارتنون ـ تخت جمشید ـ آرامگاه کورش در پاسارگاد ـ کتیبۀ بیستون ـ طاق بستان کرمانشاه ـ موزۀ ملی ایران باستان«

4 )4  5 )3  6 )2  7 )1
گاهی های تاریخی، به ویژه دربارۀ گذشته های دور، از چه طریقی به دست آمده است؟ 			 کدام مورد از وظایف باستان شناس نمی باشد و بخش بسیاری از آ

2( گردآوری ابزارهای قدیمی ـ حفاری های باستان شناسی 1( شناسایی مکان های تاریخی ـ ثبت اخبار توسط وقایع نگاران  
4( بررسی سرگذشت زندگی اجتماعی انسان ـ حفاری های باستان شناسی  3( پژوهش دربارۀ اشیای قدیمی ـ ثبت اخبار توسط وقایع نگاران  

 عبارت زیر به کدام مرحله از مراحل کار باستان شناسی اشاره دارد؟   			

»پژوهشگران با مقایسۀ نقش برجسته های تخت جمشید و بین النهرین دریافتند که سنگ تراشانِ در خدمت هخامنشیان، در آثار خود از نقش برجسته های 

آشوری الهام گرفته اند.«

4( تعیین سن آثار باستانی 3( استخراج و تنظیم اطلاعات  2( کاوش و حفاری   1( کشف و شناسایی  
 با توجه به تصویر مقابل کدام گزینه نادرست است؟   			

1( برخی از محوطه های باستانی، سکونتگاه های شهری یا روستایی هستند که چندین هکتار وسعت دارند. 
کسترهای آتشفشان بیرون کشیده شد.  2( بقایایی شهر پمپئی در ایتالیا توسط باستان شناسان از زیر خا

3( این نوع از محوطه ها در نتیجۀ زندگی و سکونت مردم در دوره های مختلف در یک مکان ایجاد شده اند. 
4( با کاوش در این محوطۀ تاریخی، در قرن هجدهم، باستان شناسی علمی رو به تکامل نهاد. 

 تصویر زیر، کدام محوطۀ تاریخی را نشان می دهد، در کدام استان قرار دارد و به چه لحاظ حائز اهمیت است؟   			

1( نقش رستم ـ کرمانشاه ـ غارها و آرامگاه های باستانی
2( طاق بستان ـ فارس ـ سنگ نوشته ها، نقش برجسته ها و گوردخمه ها 
3( نقش رستم ـ فارس ـ سنگ نوشته ها، نقش برجسته ها و گوردخمه ها 

4( طاق بستان ـ کرمانشاه ـ غارها و آرامگاه های باستانی 
 محوطۀ باستانی روبه رو در کجا واقع شده و کدام توضیح در مورد این گونه محوطه ها صحیح است؟   			

1( جیرفت ـ بر دیواره های کوه ها و صخره ها نقش بسته اند و گوشه ای از فرهنگ کهن ایرانی را به نمایش می گذارند.
2( مرودشت ـ اطلاعات ارزشمندی از زندگی مردمان پیش از تاریخ به دست می دهند.
3( مرودشت ـ سکونتگاه های شهری یا روستایی هستند که چند هکتار وسعت دارند.  

4( جیرفت ـ هنگامی که در دوره های زمانی مختلف به تناوب مردمانی در یک مکان سکونت نمایند، ایجاد می شوند. 
 تصویر مقابل،  بیانگر ............... مرحله از مراحل کار باستان شناسی است که ...............   			

1( اولین ـ نیاز به تجربه و دقت فراوان دارد.
2( اولین ـ به منظور کشف و شناسایی مکان ها و محوطه های باستانی صورت می گیرد.

ک قرار گرفته اند. 3( دومین ـ برای بیرون آوردن آثاری است که در دل خا
4( دومین ـ در آن مصالح و مواد به کار رفته در آثار باستانی مورد مطالعه قرار می گیرد.  


